_________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS
Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16, Centro - Nazaré Paulista - SP - CEP: 12.960-000

Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

Página 1 de 3

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5054/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 6/2024

OBJETO: Aquisição de livros APROVA BRASIL para o exercício de 2.024

 O Prefeito, CANDIDO MURILO PINHEIRO RAMOS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo Art. 71, IV, da Lei
14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Agente de
Contratação, resolve adjudicar e homologar o presente certame nos termos que seguem:

Item
Cota

LC147

8904
Código

FOCCUS EDITORA E SERVIÇOS
EDUCACIONAIS LTDA

CNPJ: 10.424.655/0001-40

Descrição do Produto/Serviço

Unid

Quant

Valor

Unitário

Valor Total

1
Não

006.00
2.169

Aprova Brasil Português EF1 - Caderno 1 - 1º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 210 159,00 33.390,00

2
Sim

006.00
2.169

Aprova Brasil Português EF1 - Caderno 1 - 1º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 70 159,00 11.130,00

3
Não

006.00
2.170

Aprova Brasil Matemática EF1 - Caderno 1 - 1º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 210 159,00 33.390,00

4
Sim

006.00
2.170

Aprova Brasil Matemática EF1 - Caderno 1 - 1º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 70 159,00 11.130,00

5
Não

006.00
2.158

Aprova Brasil Português EF1 - Caderno 1 - 2º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 158 159,00 25.122,00

6
Sim

006.00
2.158

Aprova Brasil Português EF1 - Caderno 1 - 2º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 52 159,00 8.268,00

7
Não

006.00
2.157

Aprova Brasil Matemática EF1 - Caderno 1 - 2º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 158 159,00 25.122,00

8
Sim

006.00
2.157

Aprova Brasil Matemática EF1 - Caderno 1 - 2º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 52 159,00 8.268,00

9
Não

006.00
2.159

Aprova Brasil Português EF1 - Caderno 1 - 3º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 135 159,00 21.465,00

10
Sim

006.00
2.159

Aprova Brasil Português EF1 - Caderno 1 - 3º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 45 159,00 7.155,00

11
Não

006.00
2.156

Aprova Brasil Matemática EF1 - Caderno 1 - 3º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 135 159,00 21.465,00

12
Sim

006.00
2.156

Aprova Brasil Matemática EF1 - Caderno 1 - 3º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 45 159,00 7.155,00

13
Não

006.00
2.099

Aprova Brasil Português EF1 - Caderno 1 - 4º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA

UN 139 159,00 22.101,00

     _________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS
Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16, Centro - Nazaré Paulista - SP - CEP: 12.960-000

Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

Página 2 de 3

BRASIL

14
Sim

006.00
2.099

Aprova Brasil Português EF1 - Caderno 1 - 4º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 46 159,00 7.314,00

15
Não

006.00
2.098

Aprova Brasil Matemática EF1 - Caderno 1 - 4º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 139 159,00 22.101,00

16
Sim

006.00
2.098

Aprova Brasil Matemática EF1 - Caderno 1 - 4º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 46 159,00 7.314,00

17
Não

006.00
2.154

Aprova Brasil Português EF1 - Caderno 1 - 5º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 143 159,00 22.737,00

18
Sim

006.00
2.154

Aprova Brasil Português EF1 - Caderno 1 - 5º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 47 159,00 7.473,00

19
Não

006.00
2.155

Aprova Brasil Matemática EF1 - Caderno 1 - 5º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 143 159,00 22.737,00

20
Sim

006.00
2.155

Aprova Brasil Matemática EF1 - Caderno 1 - 5º
ano Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 47 159,00 7.473,00

21
Não

006.00
2.167

Guia de recursos didáticos - 1° ano - Ens. Fund.
- Português Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 8 184,00 1.472,00

22
Sim

006.00
2.167

Guia de recursos didáticos - 1° ano - Ens. Fund.
- Português Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 2 184,00 368,00

23
Não

006.00
2.168

Guia de recursos didáticos - 1° ano - Ens. Fund.-
Matemática Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 8 184,00 1.472,00

24
Sim

006.00
2.168

Guia de recursos didáticos - 1° ano - Ens. Fund.-
Matemática Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 2 184,00 368,00

25
Não

006.00
2.171

Guia de recursos didáticos - 2° ano - Ens. Fund.
- Português Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 6 184,00 1.104,00

26
Sim

006.00
2.171

Guia de recursos didáticos - 2° ano - Ens. Fund.
- Português Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 2 184,00 368,00

27
Não

006.00
2.172

Guia de recursos didáticos - 2° ano - Ens. Fund.-
Matemática Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 6 184,00 1.104,00

28
Sim

006.00
2.172

Guia de recursos didáticos - 2° ano - Ens. Fund.-
Matemática Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 2 184,00 368,00

29
Não

006.00
2.173

Guia de recursos didáticos - 3° ano - Ens. Fund.
- Português Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 6 184,00 1.104,00

30
Sim

006.00
2.173

Guia de recursos didáticos - 3° ano - Ens. Fund.
- Português Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 2 184,00 368,00

31
Não

006.00
2.174

Guia de recursos didáticos - 3° ano - Ens. Fund.-
Matemática Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 6 184,00 1.104,00

32
Sim

006.00
2.174

Guia de recursos didáticos - 3° ano - Ens. Fund.-
Matemática Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 2 184,00 368,00

33
Não

006.00
2.175

Guia de recursos didáticos - 4° ano - Ens. Fund.
- Português Marca: EDITORA MODERNA

UN 6 184,00 1.104,00

     _________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL MARIA TEREZA PINHEIRO RAMOS
Praça Cel. Antonio Rodrigues dos Santos, 16, Centro - Nazaré Paulista - SP - CEP: 12.960-000

Tel.: (11) 4597-1526 | Site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

Página 3 de 3

APROVA BRASIL

34
Sim

006.00
2.175

Guia de recursos didáticos - 4° ano - Ens. Fund.
- Português Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 2 184,00 368,00

35
Não

006.00
2.176

Guia de recursos didáticos - 4° ano - Ens. Fund.-
Matemática Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 6 184,00 1.104,00

36
Sim

006.00
2.176

Guia de recursos didáticos - 4° ano - Ens. Fund.-
Matemática Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 2 184,00 368,00

37
Não

006.00
2.177

Guia de recursos didáticos - 5° ano - Ens. Fund.
- Português Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 6 184,00 1.104,00

38
Sim

006.00
2.177

Guia de recursos didáticos - 5° ano - Ens. Fund.
- Português Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 2 184,00 368,00

39
Não

006.00
2.178

Guia de recursos didáticos - 5° ano - Ens. Fund.-
Matemática Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 6 184,00 1.104,00

40
Sim

006.00
2.178

Guia de recursos didáticos - 5° ano - Ens. Fund.-
Matemática Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 2 184,00 368,00

41
Não

006.00
2.179

Diário de professor - Aprova Brasil Marca:
EDITORA MODERNA APROVA BRASIL

UN 34 29,00 986,00

42
Sim

006.00
2.179

Diário de professor - Aprova Brasil Marca:
EDITORA MODERNA APROVA BRASIL

UN 11 29,00 319,00

43
Não

006.00
2.180

Guia do Coordenador (anos iniciais) Aprova
Brasil Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 4 59,00 236,00

44
Sim

006.00
2.180

Guia do Coordenador (anos iniciais) Aprova
Brasil Marca: EDITORA MODERNA APROVA
BRASIL

UN 1 59,00 59,00

45
Não

006.00
2.341

MATERIAL PEDAGÓGICO PARA EDUCAÇÃO
INFANTIL 4 ANOS Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 218 359,00 78.262,00

46
Sim

006.00
2.341

MATERIAL PEDAGÓGICO PARA EDUCAÇÃO
INFANTIL 4 ANOS Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 72 359,00 25.848,00

47
Não

006.00
2.342

MATERIAL PEDAGÓGICO PARA EDUCAÇÃO
INFANTIL 5 ANOS Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 225 359,00 80.775,00

48
Sim

006.00
2.342

MATERIAL PEDAGÓGICO PARA EDUCAÇÃO
INFANTIL 5 ANOS Marca: EDITORA MODERNA
APROVA BRASIL

UN 75 359,00 26.925,00

  Total do Proponente    561.176,00

Valor total: R$ 561.176,00 (quinhentos e sessenta e um mil, cento e setenta e seis reais)

NAZARÉ PAULISTA, 08 de março de 2024

_________________________________________
CANDIDO MURILO PINHEIRO RAMOS

PREFEITO MUNICIPAL